Prefeitura Municipal deTaquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 15 de maio de 2025.

Ofício n° 290/2025

Ref.: Requerimento n° 088/2025
Vereadora: Maria Aparecida de Azevedo

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 28 de abril de 2025 e transcrito no Ofício n° 294/2025, de 29 de abril
de 2025, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo a nobre Vereadora, que solicita informações sobre o edital
do termo de fomento, destinado a contemplar as entidades assistenciais com recursos para
manutenção e/ou projetos especiais, apresentamos os esclarecimentos fornecidos pela
Secretaria Municipal de Gestão, que segue em anexo para melhor análise da N. Edil.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

Excelentíssimo Senhor
José Roberto Girotto
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, n9 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício n° 99/2025 - Secretaria Municipal de Gestão

Taquaritinga/SP, 12 de maio de 2025.

Ao Senhor José Roberto Girotto

Presidente da Câmara Municipal de Taquaritinga

Com nossos cumprimentos, vimos por meio deste responder em atenção ao ofício n° 294/2025,

datado de 29 de abril de 2025, encaminhado por Vossa Senhoria, referente ao requerimento 088/2025,

proposto pela Senhora Vereadora Maria Azevedo, solicitando as informações referentes a data de

publicação do edital do termo de fomento destinado a contemplar as entidades assistenciais com recursos

para manutenção ou projetos especiais.

Informamos que este Departamento encontra-se, neste momento, recebendo e analisando a

documentação referente às correções solicitadas às entidades contempladas com recursos oriundos das

emendas impositivas. A regularização desses documentos é essencial para viabilizar os repasses, e todas

as entidades contempladas estão tendo sua documentação cuidadosamente verificada, de modo a garantir

o cumprimento dos requisitos legais e a efetivação dos pagamentos.

No tocante ao chamamento público, informamos que o processo também segue em andamento.

O edital referente à entidade APAE foi publicado no Diário Oficial no dia 30 de abril de 2025, e

encontra-se atualmente em fase de tramitação conforme as etapas previstas.

Já os editais referentes às entidades Olhos D ’Alma e APÁS foram publicados em 11 de março

de 2025 e igualmente seguem seu curso regular, conforme estabelecido no cronograma do processo de

chamamento.

Reforçamos o compromisso deste Departamento com a transparência e a legalidade de todos os

procedimentos, e permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Ana Margari í Klaizer
Secretária Mu , de Gestão

Rua Romeu Mársico, n° 200 | Centro | CEP 15900-072 | Taquaritinga /  SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

DIARIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA

Conforme Lei Municipal ne 4.081, de 08 de novembro de 2013

Terça-feira, 11 de março de 2025 Ano X | Edição rt? 2123A Página 11 de 66

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
E S T A D O  D E  SÃ O  P A U L O

7. DA FASE DE SELE ÇÃ O  E C E L EBR A Ç Ã O

7.1. A  fase de seleção observará as seguintes etapas:

T a b e la  1

ETA PA D E SC R IÇ Ã O  D A  ETAPA DATAS

1 Publicação do Edital de Cham am ento Público. 11/03/2025

2 Envio das propostas pelas OSCs. 12/03/2025 a
10/04/2025

3 Etapa com petitiva de avaliação das propostas
pela Com issão de Seleção.

11/04/2025 a
14/04/2025

4 D ivulgação do resultado prelim inar. 15/04/2025

5 Interposição de recursos contra o Resultado
preliminar.

16/04/2025 a
24/04/2025

6 Hom ologação e publicação do resultado definitivo
da fase de seleção, com divulgaçãodas decisões
recursais proferidas (se houver).

28/04/2025

(data estim ada, podendo
sofrer alterações, caso
houver interposição de
recursos).

7.2. Etapa 1: Publicação do Edital de C ham am ento Público.

7.2.1. Publicado o Edital no m eio oficial de publicidade do M unicípio, o m esm o

será divulgado no site oficial da Prefeitura: https://w w w .taquaritinga.sp.gov.br/ com

antecedência m ínim a de 30 (trinta) dias da data prevista para o encerram ento do prazo para a

apresentação das propostas, nos term os do artigo 26 da Lei Federal n° 13.019/2014.

7.3. Etapa 2: Envio das propostas pelas O rganizações da Sociedade Civil:

7.3.1. As propostas deverão ser apresentadas do dia 12 de março de 2025 até o dia

10 de abril de 2025, das 7h00 às 13h00, de segunda à sexta-feira, exceto feriados e/ou pontos

facultativos, em envelope lacrado no Setor de Protocolo da Prefeitura M unicipal de

Taquaritinga, localizada na Rua Rom eu M ársico, n° 200 -  C entro, CEP 15900-072, contendo

os seguintes dizeres:

Município de Taquaritinga - SP
Diário Oficial assinado digita lm ente conforme MP n« 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e in tegridade.

https://www.taquaritinga.sp.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA

Conforme Lei Municipal n5 4.081, de 08 de novembro de 2013

Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano X | Edição n= 2155A Página 15 de 63

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO D E SÃO PAULO

Tabela 1

ETAPA D E SC R IÇ Ã O  DA E T A PA D atas

1 Publicação do Edital de Cham am ento Público. 30/04/2025

2 Envio das propostas pelas OSCs. 05/05/2025 a
03/06/2025

3 E tapa com petitiva de avaliação das propostas
pela C om issão de Seleção.

04/06/2025 a
06/06/2025

4 D ivulgação do resultado prelim inar. 09/06/2025

5 Interposição de recursos contra o resultado
prelim inar.

10/06/2025 a
16/06/2025

6 H om ologação e publicação do resultado
definitivo da fase de seleção, com  divulgação
das decisões recursais proferidas (se houver).

23/06/2025

(data estim ada, podendo
sofrer alterações, caso
houver interposição de
recursos).

8.2. Etapa 1: Publicação do Edital de C ham am ento Público.

8.2.1. Publicado o Edital no m eio oficial de publicidade do M unicípio, o

m esm o será divulgado no site oficial da Prefeitura: https://wvvw.taquaritinga.sp.gov.br/.

com antecedência m ínim a de 30 (trinta) dias da data prevista para o encerram ento do

prazo para a apresentação das propostas, nos term os do artigo 26 da Lei Federal n°

13.019/2014.

8.3. Etapa 2: Envio das propostas pelas O rganizações da Sociedade

Civil:

8.3.1. As propostas deverão ser apresentadas em pendrive do dia 05 de maio

até o dia 03 de junho de 2025, das 07h00 às 13h00, no Setor de Protocolo da Prefeitura

M unicipal de Taquaritinga, sito à R ua R om eu M ársico, n° 200 - Centro, contendo os

seguintes dizeres:

Rua Romeu Marsico, n” 200 | Centro | CEP 15900-072 | Taquaritinga | SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

Município de Taquaritinga - SP
Diário Oficial assinado digitalm ente conforme MP nQ 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://wvvw.taquaritinga.sp.gov.br/
http://www.taquaritinga.sp.gov.br